
4792-(6) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 174 — 28-7-1999

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Portaria n.o 578-A/99
de 28 de Julho

O regime de restrições à circulação de automóveis pesados afectos ao transporte de mercadorias perigosas,
sinalizados com painel laranja, encontra-se actualmente fixado na Portaria n.o 331-B/98, de 1 de Junho.

As recentes alterações estruturais introduzidas na Ponte 25 de Abril, com a instalação de um segundo tabuleiro
destinado ao trânsito ferroviário, impõem tomada de medidas de segurança acrescidas, relativamente à circulação
dos referidos veículos por aquela via.

Assim, nos termos e ao abrigo do disposto no n.o 2 do artigo 10.o do Código da Estrada, da alínea b) do
n.o 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 114/94, de 3 de Maio, com a redacção conferida pelo Decreto-Lei n.o 2/98,
de 3 de Janeiro, e ainda do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 77/97, de 5 de Abril, e do n.o 1 do artigo 3.o do
Decreto-Lei n.o 288-A/99, de 28 de Julho:

Manda o Governo, pelo Ministro da Administração Interna, o seguinte:
1.o A alínea a) do n.o 1.o da Portaria n.o 331-B/98, de 1 de Junho, passa a ter a seguinte redacção:

«1.o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) Na área metropolitana de Lisboa:

a.1) EN 6, entre Lisboa e Cascais;
a.2) EN 10, entre o Infantado e Vila Franca de Xira.»

2.o É aditado à Portaria n.o 331-B/98, de 1 de Junho, o n.o 1.o-A, com a seguinte redacção:

«1.o-A. O trânsito na Ponte 25 de Abril e viaduto norte dos veículos referidos no número anterior apenas
é permitido entre as 2 e as 5 horas de todos os dias úteis, domingos e feriados.»

3.o O presente diploma entra imediatamente em vigor.

Pelo Ministro da Administração Interna, Armando António Martins Vara, Secretário de Estado Adjunto do
Ministro da Administração Interna, em 28 de Julho de 1999.

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o con-
tinente e de 60 dias para as Regiões Autónomas e estran-
geiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

20$00 — G 0,10

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.

LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,
VENDA DE PUBLICAÇÕES,

IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. (01)383 58 00 Fax (01)383 58 34

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. (01)394 57 00 Fax (01)394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. (01)353 03 99 Fax (01)353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. (01)781 07 00 Fax (01)781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. (01)387 71 07 Fax (01)353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. (01)711 11 19/23/24 Fax (01)711 11 21 Metro — C. Militar

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. (02)205 92 06/(02)205 91 66 Fax (02)200 85 79

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. (039)82 69 02 Fax (039)83 26 30

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt • Correio electrónico: dre l incm.pt • Linha azul: 0808 200 110 • Fax: 394 57 50


